Администрация Могочинского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 27 мая 2024 года                                                                                       № 836
г.  Могоча
    О создании Межведомственной комиссии по реализации Программы Забайкальского края по оказанию содействия добровольному переселению  в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края соотечественников, проживающих за рубежом
 на 2024-2026гг.

      В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 22 июня 2006 года № 637 «О мерах по оказанию содействия добровольному переселению в Российскую Федерацию соотечественников, проживающих за рубежом», руководствуясь Уставом Могочинского муниципального округа, администрация Могочинского муниципального округа постановляет:
     1. Создать  и утвердить  Межведомственную комиссию по оказанию содействия добровольному переселению в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края  соотечественников, проживающих за рубежом,     приложение № 1.

 2. Утвердить Положение Межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края  соотечественников, проживающих за рубежом, приложение № 2.
    3. Постановление  администрации  муниципального района «Могочинский район» от 18 августа 2010 года № 617 «О создании межведомственной комиссии по реализации Программы Забайкальского края по оказанию содействия добровольному переселению  в муниципальный район «Могочинский район»  соотечественников, проживающих за рубежом  2010-2012 гг.»,   постановление администрации муниципального района «Могочинский район» от 24 сентября 2010 года № 745 «О  плане основных мероприятий по реализации Программы Забайкальского края по оказанию содействия добровольному переселению в муниципальный район «Могочинский район» соотечественников, проживающих за рубежом»  считать  утратившими силу
    4. Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию на специально оборудованном стенде, расположенном на первом этаже здания по адресу: Забайкальский край, г. Могоча, ул. Комсомольская, д.13. Дополнительно настоящее постановление официально обнародовать на сайте администрации Могочинского муниципального округа в информационно - телекоммуникационной сети Интернет, размещённого по адресу: «https://mogocha.75.ru».
    5. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после официального обнародования.

    6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Могочинского муниципального округа по социальным вопросам.
Глава Могочинского

муниципального округа

                                          А.А. Сорокотягин
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1                                                                         УТВЕРЖДЕН
       постановлением администрации

Могочинского муниципального округа

 от 27 мая 2024 года  № 836
СОСТАВ

Межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному переселению в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края соотечественников, проживающих за рубежом
Председатель межведомственной
комиссии:

 -Рюмкина Ольга Анатольевна  -
заместитель главы Могочинского муниципального округа по социальным вопросам;
Заместитель председателя
межведомственной комиссии:
- Пеленовская Евгения Леонидовна  – и.о.

начальника Управления экономического

развития администрации Могочинского

муниципального округа;
Секретарь межведомственной
комиссии:

-Золотухина Виктория Сергеевна  – и.о.
заместителя начальника Управления экономического развития администрации Могочинского муниципального округа;
Члены комиссии:
Тельнёва Любовь Юрьевна

- начальник Могочинского и Тунгиро-
Олёкминского отдела ГКУ КЦЗН Забайкальского края;

Цыбенов Булат Мункобаирович
-  начальник МО МВД России
"Могочинский" подполковник полиции;
Мирина Нелли Владимировна
-  начальник Управления
территориального развития
администрации Могочинского
муниципального округа;

Шестакова Татьяна Павловна
- начальник Управления правовой и
кадровой работы администрации Могочинского муниципального округа;

Васильева Виктория Александровна
 - начальник  Могочинского отдела
Государственного казенного учреждения "Краевой центр социальной защиты населения" Забайкальского края.
____________________________________
ПРИЛОЖЕНИЕ № 2                                                                         УТВЕРЖДЕНО
       постановлением администрации

                                                                    Могочинского муниципального округа

                                                                                      от 27 мая  2024года   № 836
ПОЛОЖЕНИЕ

межведомственной комиссии по оказанию содействия добровольному

переселению в Могочинский  муниципальный округ Забайкальского края соотечественников, проживающих за рубежом.

Раздел 1. Общие положения
         1.1. Межведомственная комиссия по оказанию содействия добровольному переселению в Могочинский муниципальный  округ Забайкальского края соотечественников, проживающих за рубежом, (далее - Комиссия) образована для координации взаимодействия в пределах своей компетенции органа местного самоуправления муниципального образования Могочинского  муниципального округа Забайкальского края с исполнительными органами государственной власти Забайкальского края, территориальными органами федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, общественными объединениями и иными организациями в решении задач, направленных на оказание содействия добровольному переселению в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края соотечественников, проживающих за рубежом.

        1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Забайкальского края, Уставом Могочинского  муниципального округа Забайкальского края, правовыми актами органов местного самоуправления муниципального образования Могочинского муниципального округа Забайкальского края, а также настоящим Положением.

Раздел 2. Функции Комиссии
        2.1. Комиссия исполняет следующие функции:

        1) координация деятельности по реализации в Могочинском муниципальном округе Забайкальского края программы Забайкальского края по оказанию содействия добровольному переселению в Забайкальском крае соотечественников, проживающих за рубежом, (далее – Программа) в пределах своих полномочий;

        2) рассмотрение и выдача рекомендаций по согласованию поступающих

заявлений соотечественников, проживающих за рубежом, желающих переселиться для постоянного проживания в Могочинский муниципальный округ  Забайкальского края, в целях осуществления трудовой деятельности на имеющихся вакантных рабочих местах, открытия собственного бизнеса, обучения или воссоединения с проживающими в Могочинском муниципальном округе Забайкальского края близкими родственниками;

       3) анализ опыта работы органов местного самоуправления Забайкальского края по реализации Программы;

       4) подготовка предложений по организации встречи, первичному размещению участников Программы и членов их семей, прибывших для постоянного проживания в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края;

       5) оказание содействия по обустройству членов семей участников Программы в муниципальные образовательные учреждения;

       6) оказание информационных, консультационных, в том числе юридических услуг;

       7) консультирование участников Программы по вопросу приобретения жилья, выделения земельных участков для индивидуального строительства на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края;

       8) взаимодействие со средствами массовой информации в целях освещения реализации Программы на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края в пределах своих полномочий.
Раздел 3. Права Комиссии
     3.1. Комиссия имеет право:

     1) приглашать на заседания Комиссии не являющихся членами Комиссии

должностных лиц органа местного самоуправления, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, представителей общественных объединений и иных организаций, расположенных на территории Могочинского муниципального округа Забайкальского края, участвующих в обеспечении выполнения мероприятий по оказанию содействия добровольному переселению в Забайкальский край соотечественников, проживающих за рубежом;

     2) создавать в пределах своей компетенции временные рабочие группы из

числа специалистов для решения вопросов, относящихся к компетенции Комиссии, и определять порядок их работы;

     3) запрашивать в установленном порядке от исполнительных органов

государственной власти Забайкальского края, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, общественных объединений и иных организаций документы, информацию и справочные материалы, необходимые для работы Комиссии;

    4) рассматривать предложения исполнительных органов государственной

власти Забайкальского края, территориальных органов федеральных органов

исполнительной власти по Забайкальскому краю, общественных объединений и иных организаций по вопросам содействия добровольному переселению в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края соотечественников, проживающих за рубежом;

    5) направлять в исполнительные органы государственной власти Забайкальского края, территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по Забайкальскому краю, общественные объединения и иные организации предложения по вопросам содействия добровольному переселению в Могочинский муниципальный округ Забайкальского края соотечественников, проживающих за рубежом.
Раздел 4. Организация работы Комиссии
    4.1. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Комиссии.

    4.2. Руководство Комиссией осуществляет председатель. В случае отсутствия председателя его полномочия исполняет заместитель председателя Комиссии или лицо, на то уполномоченное.

    4.3. Основной формой работы Комиссии являются заседания. Заседания

Комиссии проводятся по мере необходимости (по мере поступления заявлений претендентов на участие в программе Забайкальского края по оказанию содействия добровольному переселению в Забайкальский край соотечественников, проживающих за рубежом). Решение о конкретной дате проведения Комиссии принимает председатель.

     4.4. В случае невозможности присутствия члена Комиссии на заседании он направляет своего представителя.

     4.5. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не менее двух третей от утвержденного состава Комиссии.

     4.6. Подготовка материалов на заседание Комиссии, обеспечение членов

Комиссии рабочими материалами, оповещение членов Комиссии о созыве очередного заседания, ведение делопроизводства (в том числе оформление протокола заседания Комиссии и его рассылка) осуществляются секретарем Комиссии.

     4.7. Решения Комиссии принимаются открытым голосованием простым

большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии.

     4.8. По результатам заседания Комиссия выносит решение:

      - о рекомендации согласования заявлений соотечественников, проживающих за рубежом, желающих переселиться для постоянного проживания в Могочинском муниципальном округе Забайкальского края;

     -  о  рекомендации об отказе в согласовании заявлений соотечественников,

проживающих за рубежом, желающих переселиться для постоянного проживания в Могочинском  муниципальном округе Забайкальского края.

      4.9. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании Комиссии и секретарем Комиссии.

     4.10. Протокол заседания Комиссии после подписания направляется в

уполномоченный орган исполнительной власти Забайкальского края, ответственный за реализацию Программы (Главное управление по труду и социальной защиты населения Забайкальского края) в срок, установленный уполномоченным органом.

    4.11. Контроль за выполнением решений Комиссии осуществляется председателем Комиссии.

    4.12. Деятельность Комиссии прекращается или приостанавливается постановлением администрации Могочинского муниципального округа Забайкальского края.
______________________________
6
5